Результаты контрольного мероприятия
«Аудит в сфере закупок. Муниципальное образование
«Сельское поселение Согом» (администрация сельского поселения)» 

В соответствии с решением Думы Ханты-Мансийского района                      от 22.12.2011 № 99 «Об образовании Контрольно-счетной палаты                   Ханты-Мансийского района», Регламентом Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района, утвержденным приказом Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района от 25.06.2012 № 4, пунктом 8 раздела I разделом 1 плана работы контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района от 29.12.2016 № 12, с учетом изменений в части приказа                                        № 15 от 01.11.2017, приказ  о проведении контрольного мероприятия               от 01.11.2017 г. № 16 проведено контрольное мероприятие «Аудит в сфере закупок. Муниципальное образование «Сельское поселение Согом» с 01.01.2017 по 01.12.2017. 

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 
Проверка организации закупочной деятельности и нормативного обеспечения закупок у объекта аудита.
1. В ходе контрольного мероприятия установлено, что в нарушение статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ в АСП Согом отсутствует положение о создании контрактной службы или приказ о назначении контрактного управляющего.  
2. В нарушение статьи 39 Федерального закона № 44-ФЗ комиссия                                    по осуществлению закупок в АСП Согом не создана (отсутствует). 
3. Установлен факт отсутствия решения о создании (наделении полномочиями) уполномоченного органа (учреждения), в целях централизации закупок. недостоверного отражения информации в части первоначальной (балансовой) стоимости объектов основных средств (часть 5 статьи 26 Федерального закона № 44-ФЗ).  
4. Установлены факты отсутствия правовых актов в части реализации контрольных функций  по части  8 статьи 99 и статьи 100 Федерального закона № 44-ФЗ.

Анализ содержания плана закупок и плана-графика размещения закупок.
1. В нарушение статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ                                не разработаны, не утверждены и не размещены в единой информационной системе правила нормирования, требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций муниципального органа (включая подведомственное казенное учреждение).  
2. АСП Согом план-график утвержден 13.03.2017, размещен план график  в единой информационной системе за подписью главы сельского поселения также 13.03.2017, тем самым нарушен срок утверждения плана-графика на 77 календарных дней. Также нарушен срок размещения плана-графика в единой информационной системе, установленный Федеральным законом № 44-ФЗ, то есть в течение трех рабочих дней со дня утверждения или изменения такого плана-графика. 

Анализ способов осуществления закупок, в том числе анализ формирования начальной максимальной цены и мониторинг закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
1. Аукционной документацией при проведении электронного аукциона на выполнение работ строительных по строительству автомагистралей, автомобильных дорог, улично-дорожной сети и прочих автомобильных или пешеходных дорог, и взлетно-посадочных полос аэродромов  на сумму – 2 001 033,33 рубля (извещение о проведении электронного аукциона № 018730001551700001 от 11.07.2017), в рамках реализации программы «Развитие транспортной системы на территории Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы», установлено, что в извещении и информационной карте заявлено требование к участникам закупки – членство в СРО, что является нарушением части 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, в связи  с тем, что сумма закупки менее                    3 000 000,0 рублей членство  в СРО не требуется (часть 2.1 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004                           № 190-ФЗ). 
2. При заключении муниципальных контрактов в количестве 7 штук на оказание услуг по организации утилизации бытовых и промышленных отходов в сельском поселении Согом не соблюдены требования по применению установленного метода определения начальной (максимальной) цены контракта, а именно: тарифного метода, который применяется заказчиком,  если в соответствии с законодательством Российской Федерации цены закупаемых товаров, работ, услуг                           для обеспечения государственных и муниципальных нужд подлежат государственному регулированию или установлены муниципальными правовыми актами; в этом случае, начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого    с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяются по регулируемым ценам (тарифам) на товары, работы, услуги (часть 8 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ). 
3. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ                  при заключении контракта изменены условия   по  контракту                                  на выполнение работ строительных по строительству автомагистралей, автомобильных дорог, улично-дорожной сети и прочих автомобильных или пешеходных дорог, и взлетно-посадочных полос аэродромов  на сумму – 2 001 033,33 рубля (извещение о проведении электронного аукциона                     № 018730001551700001 от 11.07.2017), а именно включение дополнительного пункта № 16 («Контракт вступает в силу со дня подписания его Сторонами и действует до 29 сентября 2017 г.»).
4.  При определении поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе решения о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), по муниципальным контрактам  на продажу электрической энергии  № 78-УО  от 12.01.2017  с Акционерным обществом «Югорская генерирующая компания», которое является гарантирующим поставщиком (далее - АО «Компания ЮГ»), уличное освещение, на общую сумму контракта 185 900,0 рублей (в том числе НДС) и № 03-ТЭ от 01.01.2017 с Акционерным обществом «Югорская генерирующая компания» (далее - АО «Компания ЮГ») на подачу тепловой энергии   на общую сумму контракта  - 379 235,37 рублей (в том числе НДС), нарушены требования, установленные законодательством Российской Федерации  о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд - не обозначена норма закона о контрактной системе, в соответствии  с которой контракт заключен (пункт 29 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ). 
5. При приемке выполненной работы (ее результатов)                                  по муниципальному контракту № 0187300015517000001-0196653-01                        от 16.08.2017 на сумму 2 001 033,33 рубля, установлено несоответствие результатов выполненных работ условиям контракта (объем фактически выполненных работ составил: без учета материала (щебень)                                     145 414,20 рублей, с учетом материала (щебень) 362 625,74 рублей),  итоги локального сметного расчета по данному контракту подсчитаны некорректно. В нарушение требований, установленных пунктом 1 части 1 статьи 94 Федерального закона N 44-ФЗ, заказчик осуществил приемку фактически не выполненных поставщиком в установленный срок работ в рамках исполнения  контракта.
6. С 01.01.2016 по настоящее время БУ ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Светлана» занимает нежилое помещения без оснований, а АСП Согом оплачивает  в течение 2017 года расходы по содержанию помещения, в части расходов за потребленную тепловую энергию, без правового основания, при этом, в рамках контрольного мероприятия установить размер средств, направленный АСП Согом на оплату расходов за потребленную энергию, в части помещения, занимаемого БУ ХМАО-Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Светлана» не представляется возможным. Имеет место нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся                        в направлении средств, полученных из бюджета на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств.

Проверка результатов  исполнения контрактов.
1. В нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ  нарушение должностным лицом заказчика срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд по муниципальным контрактам на отпуск тепловой энергии  № 03-ТЭ от 01.01.2017, заключенного между АСП Согом                           и Акционерным обществом «Югорская генерирующая компания»                           и муниципальным контрактом на продажу электрической энергии                           № 78-УО  от 12.01.2017, заключенного между АСП Согом и Акционерным обществом «Югорская генерирующая компания».

В связи с тем, что проведена только одна конкурентная процедура, не представляется возможным провести оценку эффективности закупок. 

9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия отсутствуют.

[bookmark: _GoBack]Результаты проверки направлены в Ханты-Мансийскую межрайонную прокуратуру. 




4

